~
•• Prefeitura MuniClpal de Novo Hamburgo
~ Estado do Rio Grande do Sul

Of. nO1O/580-SEMAD/DGD/RR

Ao Excelentíssimo Senhor
RAIZER DA SILVA FERREIRA
Presidente da Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Novo Hamburgo, 26 de maio de 2021

Assunto: RESPOSTA À INDICAÇÃO N° 1595/2021
PROTOCOLO: 33343/2021

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento à Indicação em epígrafe,
de autoria do Vereador Semilda - Tita, encaminhar, em anexo, Ofício n° 035/2021, expedido pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação.

Atenciosamente,

(\\1 \R \ \1\ \Iel?\\. nf \[)\[) H.\\\R\RGO

. PROT)KOLO //): 1.£ ~
DOOt& lltd 1 -

O 2. JlJti 2021

,.. ,' ...,' ,~.., .••..... ,

==============- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I RLta Gula Lopes, ~201 - B. Canudos -- 935118-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.91.00

Contr~uc com o h,.nuos Mun\<:..pcu!' do C'lança e Adolescente 2/':)U dos Direitos e Cídadanía do Idoso
Doe Sangue. Doe Or3l.':105.. OQP. Medul.a Ós..'l.ea, SALVE Ut..-".\ VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Ofício SEDUH n° 035/2021

À

Prefeitura Munlcipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul

Novo Hamburgo, 25 de maio de 2021

Câmara Municipal de Novo Hamburgo

lima. Vereadora Semilda

Em resposta a indicação 1595/2021, que solicita cópia da presente proposição ao
Poder do Executivo, indicando a realização de estudo técnico de engenharia e arquitetura para
padronização do passeio público na extensão da Rua Osvaldo Cruz, no bairro Primavera,
informamos que o regramento para a execução dos passeios públicos, conforme a norma de
acessibilidade universal, encontra-se na Estrutura técnica do Código de Edificações, no
endereço:
www.novohamburgo.rs.gov.br/sites/pm nh/fi les/servicos/Estrutu ra Tecn ica 10abr2019.pdf.

É importante frisar que toda a aprovação de projeto arquitetônico deve atender tal
regramento, que é fiscalizado ao final da obra para a obtenção da Certidão de Habite-se.

Cabe salientar, ainda, que quando não há interferência da municipalidade para a
manutenção das calçadas através da contribuição de melhorias, a execução e conservação das
mesmas é obrigação do proprietário.

A Diretoria de Desenvolvimento Urbano criou uma cartilha ilustrativa para facilitar o
entendimento da legislação para o público em geral, disponível no endereço: em
www.novohamburgo.rs.gov.br/sites/pmnh/files/servicos/Ca!Cada Universal 2020 PDF.pdf.

Atenciosamente,

Áas
Laís Corteletti

Diretor~/de"DeSêiiVo)mento Urbano

ROberta~li::-~
Secretária do Desenvolvimento Urbano e Habitação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, ~20l - B. Canudos - 935~8-0l3 I Novo Hamburgo - RS- Fone' (51)359~.9999

"Contribuo. CO'Tl O Fundo Mlw,icipat dl1 Criança e Ado\'O'scent€'. I Doe SanguE'. Doe 6rgo(ls, Doe Medulo Ó~~':'Cl. S/,LV[ Ut>1f, VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/sites/pm
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/sites/pmnh/files/servicos/Ca!Cada
http://www.novohamburgo.rs.gov.br